



Navratna Company
(ISO 9001:2015, ISO 14001:2015
& BS OHSAS 18001:2007 Certified)

एस सी आइ
सैंदेश

SCI
Sandesh

Newsletter of The Shipping Corporation of India Ltd. Vol. 2 - 2018
भारतीय नौवहन निगम लिमिटेड की समाचार पत्रिका खंड. 2 - 2018

भारतीय नौवहन निगम लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम)

कार्गो मंजिल तक पहुँचाए. जीवन को राह दिखाए.

The Shipping Corporation Of India Ltd.

(A GOVERNMENT OF INDIA ENTERPRISE)

TRANSPORTING GOODS. TRANSFORMING LIVES.

• www.shipindia.com • Twitter: @shippingcorp

SCI MTI CAMPUS



SCI WELCOMES NEW SECRETARY (SHIPPING)



Mr. Gopal Krishna is a member of the Indian Administrative Service since 1983. He is a Science Graduate with a Master Degree in Physics, later completed a Master's Degree in Business Administration from

University of Exeter, UK. During his career of 35 years in service, he has held many important positions, both in his State of Bengal as well as in the Government of India with a strong strategic perspective of policy issues at the highest levels of government both nationally and internationally.

He has been deeply involved in public administration, resources management, Foreign Investment Policy, Promotion & International Cooperation, Industrial Investment Policy & Promotion and Infrastructure development. He has had first-hand experience and successfully led departments with strong business and commercial focus and formulating, financing & implementing mega, large and small infrastructure projects in the Government, PPP and Private domain.

Presently, Mr. Krishna is working as Secretary in the Ministry of Shipping, Government of India. His main responsibilities include formulation of policy, supporting legal framework and development relating to Ports, Shipbuilding, Inland Waterways and Maritime Transportation.

Mr. Krishna is a keen sportman and was a National level swimmer winning prizes in the National Age Group Aquatic Championships and Delhi State Aquatic Championships. He represented the Delhi State team in various National Aquatic Championships, Delhi University team in Inter University and captained the Delhi State Water Polo Team in National Age Group Championship.

APPOINTMENT OF DIRECTOR (P&A)



Mr. Surinder Pal Singh Jaggi took over as Director (Personnel & Administration) of The Shipping Corporation of India Limited on 24th April, 2018. Prior to assuming charge of the office of Director

(Personnel & Administration) in SCI, Mr. Jaggi was working as ED (P&A), SAIL Corporate office looking after all functions of Personnel, Training, Estate Administration and Industrial Relations & Welfare. Mr. Jaggi holds a degree in BA (Hons.), Political Science, Diploma in Social Welfare, LLB, PG Diploma in Journalism & Communication. He was also sponsored for a three months certificate course on Personnel Management in the Royal Institute of Public Administration, (RIPA), London.

An active Management Trainer and Quiz Master, Mr Jaggi is a life member of Quality Circle Forum of India and National Institute of Personnel Management.

He has over 35 years of experience in HR and allied functions, dealing with diverse Key HR processes like Development and Implementation of HR Policy, Talent Promotion, Innovative Learning and Development Initiatives, Performance Management, Employee Involvement and Engagement, Shop-floor Discipline Management and Industrial Relations in Mines, Works and Non-works areas of Bhilai Steel Plant, the flagship unit of Maharatna Company, SAIL. He has also worked in the field of Public Relations, Business Excellence, Liaison & Administration etc.



FROM THE DESK OF CMD

My Dear Colleagues,

I am happy to present to you this edition of our in-house quarterly magazine 'SCI Sandesh'.

Despite challenging times, SCI has reported a standalone net profit of ₹ 253.75 crores with a consolidated net profit of ₹ 306.5 crores for the financial year 2017-2018. While factors such as global GDP and world merchandise growth are aiding gradual recovery in shipping; geo-political and local factors are offering a drag.

Most recently, the threat of 'Trade Wars' has become very real. Modern world has been spectacle to numerous wars and crises such as military wars, civil wars, proxy wars and most recently currency wars. Such crises of the modern era have affected the Shipping business quite directly. The looming clouds of uncertainty over the impact of 'Trade Wars' has already started disrupting the recovery process.

The rising world crude oil prices have resulted in an increase in the bunker prices across the world. This coupled with extremely low charter rates, is causing further strain across various segments of shipping. Shipping is further gearing up to comply with IMO's Sulphur norms by 2020. The additional costs likely to be incurred on account of Scrubbers / low Sulphur fuel / New Engine designs have to be weighed in keeping techno-economic feasibility in mind. Therefore, extremely trying times continue to hover around us.

However, it is heartening to see that depressed sentiments have been replaced by cautiously optimistic sentiments. During the past couple of quarters, certain segments of shipping such as Liner and Dry Bulk segments have seen some decent revival and moderate increase in charter rates.

At SCI, numerous employee engagement and Smart Manager initiatives have been commenced. SCI LEAP has been initiated to sensitize employees on MOU targets and challenges faced by SCI and to therefore enthuse employees to put forward their best collective effort towards the growth of the company. SCI EMPOWER, Chairman's Trophy for young managers has been launched with a view to promote managerial excellence among young managers. In addition, SCI's WIPS team has been actively participating in various events across Mumbai. I would also like to congratulate Mrs. H.K. Joshi, Director (F) and Mrs. Sangeeta Sharma, Director (L&PS) for their respective individual awards.

Finally, I urge each and every one of you to keep up the optimistic spirit and continue the good work. Awards and laurels are testament to the excellent collective work put in by the organisation and its employees.

Anoop Kumar Sharma
Chairman & Managing Director

अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक की कलम से

मेरे प्रिय सहयोगियों,

हमारी इन-हाउस त्रैमासिक पत्रिका 'एससीआई संदेश' के इस संस्करण को प्रस्तुत करते हुए मुझे प्रसन्नता हो रही है।

चुनौतीपूर्ण समय होने के बावजूद एससीआई ने वित्तीय वर्ष २०१७-१८ के लिए ३०६.५ करोड़ रुपये के समेकित शुद्ध लाभ के साथ २५३.७५ करोड़ रुपये का स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ दर्ज किया है। हालांकि वैश्विक सकल घरेलू उत्पाद और विश्व व्यापार वृद्धि जैसे कारक शिपिंग में क्रमिक वसूली में सहायक हो रहे हैं, परंतु भू-राजनीतिक और स्थानीय कारक कुछ कठिनाइयां पैदा कर रहे हैं।

हाल ही में, 'व्यापार युद्ध' का खतरा बहुत वास्तविक हो गया है। आधुनिक दुनिया सैन्य युद्ध, गृह युद्ध, छद्म युद्ध और हाल ही में मुद्रा युद्ध जैसे कई युद्धों व संकटों की साक्षी रही है। आधुनिक युग के इस तरह के संकटों ने शिपिंग कारोबार को प्रतिकूल रूप से काफी प्रभावित किया है। 'व्यापार युद्ध' के प्रभाव पर अनिश्चितता के मंडराते बादलों ने पहले से ही वसूली की प्रक्रिया में बाधा डालना शुरू कर दिया है।

वैश्विक कच्चे तेल की बढ़ती कीमतों से दुनियाभर में बंकर की कीमतों में वृद्धि हुई है। बंकर की कीमतों में वृद्धि के साथ-साथ बेहद कम चार्टर दरें शिपिंग के विभिन्न सेगमेंटों में और तनाव पैदा कर रही है। वर्ष २०२० तक आईएमओ के सल्फर मानदंडों का अनुपालन करने के लिए शिपिंग आगे बढ़ रही है। तकनीकी-आर्थिक व्यवहार्यता को ध्यान में रखते हुए स्क्रबर्स / कम सल्फर वाले ईंधन / नए इंजन डिजाइनों के कारण होने वाली अतिरिक्त संभावित लागत को कम करना होगा। इसलिए, अत्यंत चुनौतीपूर्ण समय से हमारा गुजरना अब भी जारी है।

तथापि यह देखकर खुशी हो रही है कि उदासीनता का माहौल सावधानीपूर्ण आशावादी माहौल में बदल गया है। पिछली तिमाहियों के दौरान, लाइनर और ड्राई बल्क सेगमेंट जैसे शिपिंग के कुछ सेगमेंटों की चार्टर दरों में कुछ अच्छी वापसी और मामूली बढ़ोतरी देखी गई है।

एससीआई में, कई कर्मचारी उपक्रम और स्मार्ट प्रबंधक पहल शुरू की गई हैं। एमओयू के लक्ष्यों और एससीआई द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों पर कर्मचारियों को संवेदनशील बनाने के लिए "एससीआई लीप" कार्यक्रम शुरू किया गया है और इसलिए कर्मचारियों को कंपनी के विकास की दिशा में अपना सर्वश्रेष्ठ सामूहिक प्रयास आगे बढ़ाने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है। युवा प्रबंधकों के लिए एससीआई एम्पावर नामक अध्यक्ष की ट्रॉफी, युवा प्रबंधकों के बीच प्रबंधकीय उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से प्रारंभ की गई है। इसके अलावा, एससीआई की WIPS टीम मुंबईभर में विभिन्न कार्यक्रमों में सक्रिय रूप से भाग ले रही है। मैं श्रीमती एच के जोशी, निदेशक (वित्त) और श्रीमती संगीता शर्मा, निदेशक (एल एंड पी एस) को उनके संबंधित व्यक्तिगत पुरस्कारों के लिए बधाई देना चाहूंगा।

अंत में, मैं प्रत्येक जन से यह आग्रह करता हूँ कि वो आशावादी बना रहे और अच्छे काम को निरंतर जारी रखे। पुरस्कार और प्रशंसा, संगठन और उसके कर्मचारियों द्वारा किए गए उत्कृष्ट सामूहिक कार्य के प्रमाण हैं।

अनूप कुमार शर्मा
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

MARITIME AWARENESS RUN

As part of the 55th National Maritime Day Celebration, "Maritime Awareness Run" was organized on Saturday, 31st March, 2018 at Nerul, Navi Mumbai. It was heartening to note over 350 registered for the event and nearly 500 actually participated on the morning of the race. The participants were in the age group ranging from 7 to 75. Special Caps, T-shirts and numbered Bibs were distributed to all.

NMDC Organising Committee Chairperson, Mrs. H.K. Joshi, Director of SCI, welcomed all expressing her happiness to see good number of children, ladies and senior citizens all warming up for the event. A warm-up Zumba session was also organized by a group of young and vibrant girls which made the morning lively and musical.

Chief Guest, Dr. N. Ramaswami, IAS, Commissioner of NMMC, congratulated the participants and flagged off the Run. He expressed his immense delight and pleasure to see such enthusiasm among the maritime fraternity. He appreciated the role mariners play in daily lives of humanity and offered all possible assistance from his office towards enhancing the sea career.

For the Run, two track options of 3 km and 6 km stretch were laid and marked. The Run started at the site of Maritime Museum and finished at the IMEI House.

To give a competitive edge, race was divided into 9 categories and 3 prizes were given under each category. There were a total of 27 prize winners. Additionally, all participants were given a certificate of participation and a medal. SCI WIPS also participated in this Marathon run.

The event truly made a mark with a promise to be even better next year.



"THIS TIME, IT'S DIFFERENT" – CADET ABHISHEK SHARMA, MTI, SCI

The future seafarers of the country met for the first time to celebrate National Maritime Day little differently. This year the process was not conventional, the Committee had a different plan. The journey started with a great message by the Chairman and Managing Director of Shipping Corporation of India. After the Flag off, a bus loaded with 33 future seafarer headed Lonavala, a famous hill station in Maharashtra.

The event day started with a Trek exploring the place. Then the tasks Human Web, Dynamic Delivery and the Bricks made the team a family. The Facilitators Mrs. Kalyani, Mrs. Vrushali and Mr. Bala at Pegasus Institute for excellence made the cadets understand their strengths, weaknesses in a magical and yet very knowledgeable way through different

team building activities. After the events of the first Day, the evening experienced the visit of Dr. Malini V. Shankar, IAS, Director General of Shipping, which took the enthusiasm to a whole new level.

Next morning was again a surprise. The trek was planned but this time it was a blindfolded trek which made them understand the importance of being a team player and how to win the trust of others.

After the speech by Malini Mam, the event marked the completion of the workshop. The event was truly one of the finest step taken to celebrate the Maritime Day, a day of National Importance.

MOU FOR FY 2018-19 SIGNED BETWEEN SCI AND MOS

The Memorandum of Understanding (MOU) for the year 2018-2019 was signed between Ministry of Shipping (MoS) and The Shipping Corporation of India Ltd (SCI) on 8th May 2018 at New Delhi. Shri Gopal Krishna, IAS, Secretary

(Shipping) and Capt. Anoop Kumar Sharma, CMD, SCI respectively signed the MoU in the presence of senior officials of Ministry of Shipping.



CAPT. ANOOP SHARMA, CMD, SCI CELEBRATED 30TH ANNIVERSARY OF SCI'S BRANCH OFFICE AT CHENNAI WITH THE SCI EMPLOYEES IN THE BRANCH ON 16TH FEBRUARY 2018.



69TH REPUBLIC DAY OF INDIA CELEBRATED AT SCI HEAD OFFICE ON 26TH JANUARY 2018



FLAG PINNING ON GOVERNOR OF MAHARASHTRA - SHRI C. VIDYASAGAR RAO

This year's National Maritime Day (NMD) Celebrations began at State level with the "Pinning of the NMD Flag" on Hon'ble Governor of Maharashtra, Shri C. Vidyasagar Rao, on 29th March, 2018 at Raj Bhavan, Mumbai. Dr Malini Shankar, IAS, DG Shipping;

Capt Anoop Kumar Sharma, CMD, SCI; and Smt H K Joshi, Director (F), SCI attended the event at Raj Bhavan. DG Shipping briefed the Governor about the week long celebrations. The Governor gave his best wishes to the seafarers and the shipping fraternity.



NMIS CONVOCATION AT SCI AUDITORIUM ON 3RD FEBRUARY, 2018

The 39th Convocation and Prize Distribution ceremony of Narottam Morarjee Institute of Shipping (NMIS) was held on 3rd February 2018 at SCI Auditorium. The Chairman, National Shipping Board, Shri Pradeep Rawat was the Chief Guest, and Chairman, All Cargo Logistics,

Shri Shashi Kiran Shetty was the Guest of Honour. The SCI Chairman, Capt Anoop Kumar Sharma presided over the Ceremony. On this occasion, Shri Suhas Kajrolkar, Chief Manager, SCI was awarded a trophy for his distinguished academic contribution.



SCI WIPS ACTIVITIES 2018

HALDI KUMKUM CELEBRATION - 23RD JANUARY 2018

The first very auspicious social gathering of the year on occasion of Makar Sankrant was celebrated by SCI women employees

by applying haldi (turmeric) and kumkum (vermilion powder) and by playing games.



SCI WIPS IN NATIONAL MEET - 12TH & 13TH FEBRUARY 2018 AT GUWAHATI

The 28th WIPS's National Meet, by the forum of Women in Public Sector (WIPS), was organised by the Eastern Region at Assam. The theme of the meet was "Women leaders: Insight to Commitment, Creativity and Collaboration". SCI contributed its share in the grand success of this National Meet by contributing for advertisement sponsorship and with the participation of SCI WIPS delegates. Mrs. H. K. Joshi, Director (F) has been conferred with Best Women Employee Award 1st place (Executive category). The Chief Guest, Hon'ble Chief Minister of Assam Shri Sarbananda Sonowal gave away the award.

The Shipping Corporation of India Ltd was conferred with Second Prize for "BEST ENTERPRISE AWARD", a tribute to Excellence in Public Enterprise Management under Navratna Category" in recognition of the commendable work done by the enterprise for the development of women in their Organization. The award was presented by Chief Guest of the National meet, Hon'ble Chief Minister of Assam Shri Sarbananda Sonowal and received by SCI WIPS Coordinator Mrs. Mallika Shetty and nominated delegates from SCI.



INTERNATIONAL WOMEN'S DAY CELEBRATIONS - 12TH MARCH, 2018

International Women's Day was celebrated at SCI on 12th March 2018. The theme for the celebration was "Press for Progress". Ms. Rupinder Brar, Commissioner (Income Tax) graced the occasion as Chief Guest. The event was attended by CMD and all Directors of

SCI. The highlight of the event was that all employees of SCI were invited to attend the event and it was a pleasure to observe that the event was attended by a good number of male employees too.



Smt. H. K. Joshi, Director (F) was awarded 1st prize as the Best Employee by WIPS 2018. CMD felicitated her with the honor.

SCI WIPS bagged the 2nd prize for "Best Enterprise Award" for the Navratna category. SCI Management appreciated the efforts of SCI WIPS committee and exhorted the SCI WIPS team to work harder to get the the 1st prize next year.



Mrs. Meenu Sood introduced the forum about the theme of IWD celebration 2018, "Press for Progress". She made every women realize that each one of us must believe that there are no limitations and no barriers to our success. We will then be empowered and we will achieve our dreams.

Dr. (Mrs) Shubhada Kher redefined the status of women, where presently every working woman is at the bottom an inverted pyramid holding her Work, Kids and Home to be self centric and all her responsibilities around her.

She emphasized that journey can be much more enjoyable if we are healthy, upgrade ourselves, exercise regularly and have proper diet.

Capt. Anoop Kumar Sharma highlighted the present state of SCI where the total women employees are 21% of the work force and constituted 25% of the Board. He was very proud to mention the outstanding achievement and honored given to Capt. Radhika Menon in both National and International levels.

NATIONAL FIRE SERVICE WEEK

On 14th April 1944, a major explosion took place on board ship S.S. "Fort Stikline", which was berthed at Bombay Docks and was carrying explosives & other combustibles. The explosion and the fire that followed had resulted in massive destruction of ships, port facilities, and residential area in the neighbourhood. Besides, it claimed the lives of over 68 fire service personnel, about 150 port personnel and unaccounted number of civilians. In commemoration of the precious lives lost in the event, the 14th April is observed as the Fire Service Day and the week following that day, as the Fire Service Week.

Accordingly, The National Fire Service Week was observed at Shipping House from 14 to 20 April, 2018 with a view to create awareness of the necessity to prevent and minimize loss due to fire incidents. On this occasion, Slogan-Writing and Essay-Writing competitions were conducted for all shore employees on the theme "**Fire loss is National loss – Let us adopt Fire Safety measures**". The results of the competitions are :-

SLOGAN WRITING COMPETITION

Mr. Ankit Khare	First Prize
Mr. Sujal Patil	Second Prize
Mr. C V Jagtap	Third Prize

ESSAY WRITING COMPETITION

Mr. Sameer Telang	First Prize
Mr. Raja Sekar Pukkella	Second Prize
Mr. C V Jagtap	Third Prize

Prior to this, a Refresher Course on Firefighting was conducted in two batches for shore officers of SCI on 1st and 2nd February, 2018 at SCI's Maritime Training Institute, Powai. These shore officers are the designated Marshals from each floor of the Shipping House, Head Office, Mumbai.



SCI WIPS PARTICIPATES IN NMDC 2018 EVENTS

“Yoga by the Bay” on 25th March 2018 at Marine Drive:

National Maritime Week 2018 started with serenity of Yogic Note. NMDC organising Committee at Mumbai joined hands with the team of Times of India and Ms. Shaina NC, “I Love Mumbai” Organisation & Dr. Mickey Mehta, Wellness Coach in their monthly yoga exercises at promenade of Marine Drive. Director General of Shipping, Dr. Malini Shankar, IAS, Chairperson of the NMDC

Central Committee, speaking on the occasions apprised participants about the Maritime Week Celebrations and the events being arranged during the week. She also highlighted the importance and role of shipping industry in people’s daily life. Ms. Shaina NC thanked the mariners for participating so very enthusiastically and looked forward to their participation in future. SCI CMD and Directors also joined in this Meditation programme.



Versova Beach Cleaning:

On 1st April 2018, a Cleanup Versova Beach Drive was conducted with the Ocean Lover & UN Environment’s Champion of the Earth, Mr. Afroz Shah. It was inaugurated by ADG, Mr Amitabh Kumar, IRS. The drive was supported by members of the Shipping fraternity. The team was led by Mrs. H. K. Joshi, Director (Finance), SCI. Mrs. M. Shetty and other WIPS members also attended.



Maritime Exhibition on 3rd & 4th April 2018:

A Maritime Exhibition was organised by NMDC as part of the NMDC Celebrations at the atrium of New Mantralaya Building to bring awareness and to let the general public know about the maritime industry and the promising and challenging career it offers to the youngsters. The event was inaugurated by Hon’ble Chief Secretary, Shri Sumit Mallick, IAS, which was also enthusiastically attended by SCI WIPS Committee Members.

SCI STARTS NEW "CHENNAI PORT BLAIR SERVICE"

The Shipping Corporation of India Ltd (SCI) has started a new service called 'Chennai Port Blair Service (CPBS) to run between Chennai and Port Blair. The first voyage of CPBS was inaugurated at DP World Terminal, Chennai on 15th May 2018 in the presence of Capt. R. Venkatesh, Terminal CEO, DP World Chennai and Shri J. S. Kishore, Deputy General Manager, SCI Chennai.

This service is expected to facilitate and augment the movement of cargo from ports on the western coast of India (such as Kandla, Mundra etc) to Port Blair via Chennai. This service will immensely benefit the shippers and the trade between east and west coast of India. SCI expects to obtain higher volumes of cargo

by targeting high revenue project cargoes which are moving towards the A&N Islands for various infrastructure developments.

On this occasion, Capt. Anoop Sharma, CMD said, "SCI has always been on the forefront in terms of providing yeomen service to the Union Territory of Andaman & Nicobar Islands. This service is one more step in that direction. I am happy to announce the beginning of this much awaited coastal connectivity between Chennai & Port Blair".

The launch event was held on 15th May 2018 with the sailing scheduled on 16th May 2018 for which SCI has in-chartered the vessel MV 'Xpress Pumori'.



HON'BLE PM SHRI NARENDRA MODI ADDRESSED THE CPSE CONCLAVE AT VIGYAN BHAWAN, NEW DELHI ON 09TH APRIL 2018 - LIVE SCREENING AT HEAD OFFICE, MUMBAI



CMD & Board of Directors of SCI attended the conclave at New Delhi. Arrangements were made for all employees to watch & listen to the PM's address via internet (NIC's webcast). All employees watched & listened to PM's



address at the CPSE conclave through NIC's webcast with rapt attention. All the employees of SCI cheered and clapped when the PM's speech concluded at 1900 hrs.

MANAGEMENT DEVELOPMENT PROGRAMME AT IIT BOMBAY



A "Management Development Programme" was organized by "Shailesh J Mehta School of Management", at IIT Bombay in two batches. SCI management had sent 61 officers in the rank from Manager to DGM from across all Divisions to attend the programme.

The five day programme covered topics like Leadership, Building & Leading Team effectively, managing stress, time & productivity management at work, Emotional intelligence at work, Leading positive change, Coaching & Mentoring, Cost Efficiency, Cost consciousness & Risk Management, Negotiation skills, Managerial Accounting & Financial statements, etc.

The officers who have attended the programme

have expressed that the learnings/techniques of the programme are very much useful in the day to day office work towards (i) Value creation in customer service; (ii) managing stress and improving efficiency at Workplace towards achieving SCI's mission & business objectives; (iii) time management; (iv) understanding time value of money; (v) better understanding on SCI's financial statements; (vi) learning team building skills; etc.

The Management Development Programme has been a good learning experience for the officers who have attended the programme and is expected to give way to the growth of an individual, thereby, leading to SCI's growth and better work performance.

MOU SIGNED BETWEEN SCI AND PETRONET LNG LIMITED

SCI and Petronet LNG Limited signed a Memorandum of Understanding on 1st February 2018 to develop potential business opportunities in the field of LNG and other hydrocarbons around the Indian coast and

Inland waterways. Capt. Anoop Kumar Sharma, CMD, SCI and Mr. Prabhat Singh, MD and CEO, Petronet LNG Ltd respectively signed the MOU in presence of officers of SCI and Peronet LNG.



ACADEMIC EXCELLENCE

WE CONGRATULATE THESE BRILLIANT STUDENTS AND CONVEYS OUR BEST WISHES FOR THEIR BRIGHT CAREER.



PALLAVI, d/o Mr Sanjay Bhosale, Manager, Mumbai HO, has completed MBBS Course (2016-17) with internship (2017-18) successfully in 2018 from Krishna Institute of Medical Sciences Deemed University, Karad, Maharashtra



SRIJON, s/o Mr Sujoy Baug, Deputy General Manager, Mumbai HO, has secured 81% marks in Class XII (Science) Examination conducted by the CBSE Board in March 2018. He was studying in Kendriya Vidyalaya, Colaba, Mumbai during 2017-18.



KARTIK, s/o Mr Arun B Varma, Senior Manager, Mumbai HO, has secured 88% marks in Class X Examination conducted by the ICSE Board in March 2018. He was studying in Universal High School, Thane (W) during 2017-18.



ALOYSIUS, s/o Mr Domingos Savio D'Souza, Manager, Mumbai HO, has secured 89.60% marks in SSC Examination conducted by the Maharashtra State Board in March 2018.

ANNUAL INTRA-OFFICE INDOOR SPORTS TOURNAMENTS 2017-18 RESULT

CARROM SINGLES (MEN)

ARUN TAWADE	First Prize
SALIL KAWLE	Second Prize
RAJ KOLI	Third Prize

CARROM DOUBLES (MEN)

ARUN TAWADE & ASLAM KHAN	First Prize
ARUN VARMA & MANOJ SHARMA	Second Prize
SANJAY KADAM & SAVIO D'SOUZA	Third Prize

CARROM JUMBLES (MEN)

ALFRED NAZARETH & SHYAM S GUPTA	First Prize
ASLAM KHAN & SALIL KAWLE	Second Prize
K V CHAUDHARY & RAHUL SALUNKHE	Third Prize

CARROM MIXED DOUBLES

ARUN TAWADE & TANVI ANAND	First Prize
VIDYA SAWANT & SALIL KAWLE	Second Prize
RAJ KOLI & SALOMI PATIL	Third Prize

CARROM (LADIES)

VIDYA SAWANT	First Prize
PUSHPA KADALI	Second Prize
SALOMI PATIL	Third Prize

TABLE TENNIS (SINGLES)

ABHISHEK KASHYAP	First Prize
ALFRED NAZARETH	Second Prize
ASHEESH CHAWLA	Third Prize

TABLE TENNIS (DOUBLES)

SANJAY BHOSALE & C.E. CHAVAN	First Prize
A. KASHYAP & A. CHAWLA	Second Prize
RAMPRASATH & NITIN TAKPERE	Third Prize

TABLE TENNIS (JUMBLE)

C E CHAVAN & ABHISHEK KASHYAP	First Prize
PUDAYBHASKAR & SAGAR MANDREKAR	Second Prize
SANJAY BHOSALE & ASLAM SHAIKH	Third Prize

CHESS

SATENDRA KUMAR	First Prize
UDAY JADHAV	Second Prize
ABHIJEET KANDLUR	Third Prize



कोलकाता कार्यालय में राजभाषा गतिविधियाँ

एससीआई कोलकाता कार्यालय में 1 से 22 सितम्बर 2017 तक राजभाषा माह का आयोजन किया गया जिसका शुभारंभ 1 सितम्बर को कार्यालय प्रमुख व क्षेत्रीय वरिष्ठ उपाध्यक्ष श्री एस. मण्डल द्वारा कार्यालयीन कामकाज में राजभाषा हिन्दी का अधिकाधिक प्रयोग कर राजभाषा नीति को कारगर बनाने की लिखित अपील से किया गया।

राजभाषा माह की प्रतियोगिताओं की शुरुआत सुलेख एवं श्रुतलेखन प्रतियोगिता से हुई जिसमें श्री के. एन. यादव, सह सदस्य सचिव न.रा.का.स. (उपक्रम) तथा सहायक महाप्रबंधक (राजभाषा), आर.एम.डी. सेल एवं श्री निर्मल कुमार दुबे, प्रभारी अधिकारी (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार से आमंत्रित विशेषज्ञों ने निर्णायक दल का दायित्व संभाला। उसके बाद 7 सितम्बर को कहानी लेखन (चित्र आधारित), 12 सितम्बर को टिप्पण व प्रारूपण प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। दिनांक 15 सितम्बर को आयोजित हिन्दी आशुभाषण प्रतियोगिता में श्री पी एन उपाध्याय, राजभाषा अधिकारी, दि ओरियंटल इंश्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड तथा श्री अनुप कुमार, सहायक निदेशक, हिन्दी शिक्षण योजना, कोलकाता से पधारे विशेषज्ञों ने निर्णयन का दायित्व संभाला।

राजभाषा माह का मुख्य समारोह, 22 सितम्बर को "शिपिंग हाउस" के नौवें तल पर आयोजित किया गया। इस समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में श्री निर्मल कुमार दुबे, प्रभारी अधिकारी (कार्यान्वयन), क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय, तथा साथ ही विशिष्ट अतिथि के रूप में श्री कैलाश नाथ यादव, सह सदस्य सचिव, न.रा.का.स. (उपक्रम) तथा सहायक महाप्रबंधक (राजभाषा), आर.एम.डी. सेल को आमंत्रित किया गया था। इस अवसर पर कर्मचारियों और उनके परिवार सदस्यों द्वारा हिन्दी गीत, संगीत नृत्य, एकल अभिनय, आदि की रंगारंग प्रस्तुतियाँ की गईं। इस सांस्कृतिक प्रतियोगिता को दो वर्गों में विभाजित किया गया। पहले वर्ग में कर्मचारियों के परिवार सदस्यों को रखा गया और दूसरे वर्ग में कार्यालय के कर्मचारियों को रखा गया। इस सांस्कृतिक प्रतियोगिता के विजेताओं को कार्यक्रम के अंत में नकद पुरस्कारों से सम्मानित किया गया।

सांस्कृतिक प्रतियोगिता के पश्चात् सामान्य ज्ञान प्रश्न मंच का आयोजन किया गया। इसका सुन्दर एवं सफल संचालन डॉ. बी. एम. बरेजा, वरिष्ठ प्रबंधक (राजभाषा), ऑयल इंडिया लिमिटेड, कोलकाता ने किया। इस प्रतियोगिता में 25 विजेताओं को आकर्षक पुरस्कारों से सम्मानित किया गया।

क्षेत्रीय वरिष्ठ उपाध्यक्ष व कार्यालय प्रमुख श्री एस. मंडल जी की अध्यक्षता में समापन समारोह आयोजित किया गया। श्री मंडल ने माह की अभूतपूर्व सफलता के लिए कर्मचारियों, उनके परिवार सदस्यों और अतिथियों का हार्दिक स्वागत किया और प्रसन्नता व्यक्त की कि राष्ट्रभाषा हिन्दी का प्रचार-प्रसार केवल कार्यालय में ही नहीं बल्कि कर्मचारियों के घरों तक भी पहुंच गया है जो कि सराहनीय ही नहीं अपितु अनुकरणीय भी है।

राजभाषा माह का आयोजन राजभाषा कार्यान्वयन समिति के सदस्यों विशेष रूप से समिति के वरिष्ठतम सदस्य व उपाध्यक्ष (तकनीकी) कप्तान मुकुन्द कुमार, राजभाषा अधिकारी व महाप्रबंधक (लेखा) श्री संजीव चट्टोपाध्याय, श्री के.आर.पुलामते, महाप्रबंधक (आई.टी.), श्री देवांजन नन्दी, महाप्रबंधक (कार्मिक व प्रशा.) एवं श्रीमती अर्चना भारती, महाप्रबंधक (वाणिज्य) के मार्गदर्शन में हिन्दी विभाग द्वारा किया गया।



मुख्य समारोह में महाप्रबंधक (आई.टी.) श्री के. आर. पुलामते अपनी कला का प्रदर्शन करते हुए।



"राजभाषा माह - 2017" के दौरान आयोजित "मुख्य समारोह" में बाईं ओर से कार्यालय के उपाध्यक्ष तकनीकी कप्तान मुकुन्द कुमार, ऑयल इंडिया लिमिटेड के वरिष्ठ प्रबंधक, डॉ. बी. एम. बरेजा, मध्य में कार्यालय प्रमुख श्री शिलादित्य मंडल एवं उनके दाईं ओर विशिष्ट अतिथि के रूप में कोलकाता न.रा.का.स. (उपक्रम) के सह सदस्य सचिव व सेल के सहायक महाप्रबंधक (राजभाषा) श्री के.एन. यादव एवं सबसे दाईं ओर मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित श्री निर्मल कुमार दुबे, कार्यालय प्रमुख, क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार दिखाई दे रहे हैं।

हिन्दी कविता - अंकगणित

जोड़ने का कर रहा हूँ प्रयास
घटता रहा है विश्वास,
गुणा करूँ या करूँ विभाजन
विफल हुआ है हर संयोजन.
दो ही चक्षु, एक हृदय है
इच्छाएँ लेकिन क्यूँ अनंत हैं
सम जब चाहूँ विषम हो जाए
शेष अंत में कुछ ना आए.
मन क्यूँ लाभ-हानि में जाए
औसत जब भी निकल के आए,

सारी परिभाषाएँ उलझ जाए.
सिद्धांतों के आधार पर
एकात्मक विधान अपनाना है
दोनों बाँहों को फैलाकर
सबको गले लगाना है.
अंकगणित का सीमित है ज्ञान
बदल ना पाऊँ मैं परिणाम
निपुण समझूँ मैं स्वयं को कितना भी
अंत में मिलना है मुझे शून्य ही.
- कप्तान पंकज कुमार
टैकर तकनीकी विभाग, मुंबई प्र. का.

विभागाध्यक्षों के लिए "हिन्दी कंप्यूटर प्रशिक्षण कार्यशाला"

कोलकाता कार्यालय में विभागाध्यक्षों के लिए 6 सितंबर को एक दिवसीय "हिन्दी कंप्यूटर प्रशिक्षण कार्यशाला" का आयोजन किया गया. कार्यशाला का उद्घाटन कार्यालय के क्षेत्रीय उपाध्यक्ष श्री शिलादित्य मंडल जी ने किया और अपने भाषण में सभी विभागाध्यक्षों से यह आह्वान किया कि इस कार्यशाला का अधिक से अधिक लाभ उठाएं एवं यहां से प्राप्त ज्ञान का अपने विभाग के कामकाज में भरसक इस्तेमाल करें जिससे कि हम भारत सरकार द्वारा निर्धारित लक्ष्य को प्राप्त कर सकें और तभी हमारा इस तरह का प्रशिक्षण देना सही मायने में सार्थक होगा.

इस एक दिवसीय हिन्दी कंप्यूटर प्रशिक्षण कार्यशाला में कर्मचारियों के मार्गदर्शन एवं प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए संकाय-सदस्य के रूप में भारत सरकार की हिन्दी शिक्षण योजना के सहायक निदेशक (टंकण/आशुलिपि) श्री अनुप कुमार जी को आमंत्रित किया गया था. उन्होंने अपने प्रशिक्षण में विशेष रूप से कार्यालयीन कार्यों को यूनिकोड फॉन्ट में करने का अभ्यास सभी प्रशिक्षणार्थियों से करवाया तथा ईमेल के इस युग में यूनिकोड की उपयोगिता एवं मोबाईल फोन के माध्यम से कितन सुगमता से इसे किया जा सकता है, इस विषय पर भी चर्चा की.



विभागाध्यक्षों के लिए हुए "हिन्दी कंप्यूटर प्रशिक्षण कार्यशाला" में राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार के सहायक निदेशक (टंकण व आशुलिपि) श्री अनुप कुमार जी के प्रशिक्षण का लाभ उठाते हुए कार्यालय के कर्मचारीगण.

चेन्नई कार्यालय में राजभाषा सप्ताह आयोजित

भारतीय नौवहन निगम लिमिटेड, क्षेत्रीय कार्यालय, चेन्नई में "राजभाषा सप्ताह" का आयोजन 23 से 27 अक्टूबर 2017 तक उत्साहपूर्वक मनाया गया. इस सप्ताह के पहले दिन क्षेत्रीय उपाध्यक्ष द्वारा सभी कर्मचारियों को हिन्दी में अपना अधिकाधिक कार्य करने के लिए अपील की गई. हिन्दी की विभिन्न प्रतियोगिताएं जैसे - हिन्दी शब्द स्मृति एवं टिप्पण, आलेखन, हिन्दी सुलेख का आयोजन इस सप्ताह के दौरान आयोजित की गई जिनमें बड़ी संख्या में कर्मचारियों ने उत्साह से भाग लिया. दिनांक 26 अक्टूबर 2017 को हिन्दी कार्यान्वयन पर एक विचार गोष्ठी का आयोजन किया गया, जिसमें समुद्री वाणिज्य विभाग, टूटीकोरिन के सर्वेयर श्री सी गोपी कृष्णन एवं आई आर एस चेन्नई के सर्वेयर, श्री एम एस रावत मुख्य अतिथि थे. उन्होंने राजभाषा हिन्दी के प्रचार-प्रसार एवं महत्व के सम्बन्ध में गोष्ठी में अपने विचार रखे तथा हिन्दी के विश्वव्यापी उपयोगिता के महत्व को बताया. दिनांक 27 अक्टूबर को क्षेत्रीय कार्यालय के सम्मेलन कक्ष में राजभाषा प्रदर्शनी का आयोजन किया गया. प्रदर्शनी का उद्घाटन क्षेत्रीय उपाध्यक्ष श्री जे एस किशोर ने किया. इस अवसर पर, हिन्दी शिक्षण योजना के सेवानिवृत्त उप निदेशक श्री नवनाथ कांबले भी उपस्थित थे. एससीआई, चेन्नई कार्यालय के सभी विभागों के कर्मचारियों ने बहुत ही उत्साह से भाग लिया एवं प्रदर्शनी में विविध विषयों पर रखी गयी हिन्दी पुस्तकों का अवलोकन किया. इस प्रदर्शनी में अन्य सरकारी विभागों एवं उपक्रमों की पत्र-पत्रिकाएं भी प्रदर्शित की गयी थीं. इस अवसर पर हिंदी में हो रहे कार्यों के नमूने एवं सहायक साहित्य सजा कर रखे गए. कई कर्मचारियों ने अपने

फ़ीडबैक में कहा कि हमें इस प्रकार के आयोजनों से विभिन्न विभागों में हिन्दी में हो रहे कार्यों की जानकारी मिलती है. कार्यालय में विविध विषयों पर पुस्तकें उपलब्ध हैं जिनकी इस प्रदर्शनी के माध्यम से हमें जानकारी मिली है. ऐसे आयोजन से कर्मचारियों को हिंदी में काम करने की प्रेरणा मिलती है. अतः इस प्रकार आयोजन नियमित रूप से किये जाने की आवश्यकता है. राजभाषा प्रदर्शनी के आयोजन के बाद उसी दिन कार्यक्रम का समापन समारोह एससीआई के सम्मेलन कक्ष में आयोजित किया गया. इस कार्यक्रम में हिन्दी प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार एवं हिन्दी कार्य करने वालों को हिन्दी प्रोत्साहन वितरित किये गये. इस मौके पर क्षेत्रीय उपाध्यक्ष, श्री जे एस किशोर ने सभी कर्मचारियों को सप्ताह को सफल बनाने के लिए बधाई दी. उन्होंने सभी कर्मचारियों से अनुरोध भी किया कि वे हिन्दी के कार्यान्वयन में भरपूर सहयोग करें तथा कार्यालय में हिन्दी के प्रगति के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए बराबरी के भागीदार बने. इस अवसर पर हिन्दी शिक्षण योजना के उप निदेशक (सेवा निवृत्त) श्री एन कांबले मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित थे. श्री कांबले ने अपने संबोधन में सभी कर्मचारियों / अधिकारियों की प्रशंसा करते हुए कहा कि हिन्दी के प्रति लोगों में उत्साह है. आप सभी लोगों के सामूहिक प्रयासों से ही हिन्दी का समुचित कार्यान्वयन किया जा सकता है. श्री एम पी सिंह, महा प्रबंधक (राजभाषा) ने राजभाषा सप्ताह समापन समारोह के मुख्य अतिथि, विशेष अतिथि एवं सभी कर्मचारियों / अधिकारियों को धन्यवाद ज्ञापित किया.

संकलन : हिन्दी विभाग, चेन्नई



दिल्ली कार्यालय में राजभाषा हिन्दी पखवाड़ा

नई दिल्ली क्षेत्रीय कार्यालय में 1 सितम्बर से 15 सितम्बर 2017 तक राजभाषा हिन्दी पखवाड़ा मनाया गया।

इस दौरान आयोजित हिन्दी कार्यशाला में सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। इस अवसर पर पोत परिवहन मंत्रालय से श्री आर सी सेठी, अवर सचिव, सतर्कता विभाग; श्री अधीर कुमार, अनुभाग अधिकारी, सतर्कता विभाग; श्री महीप सिंह और श्री कमल स्वरूप, हिन्दी विभाग से आमंत्रित किया गया। श्री सेठी जी ने अपने सम्बोधन में कहा कि हिन्दी के प्रचार-प्रसार को बढ़ाने के लिए हिन्दी को एक दिन, एक सप्ताह, पन्द्रह दिन तक सीमित नहीं होना चाहिए बल्कि प्रत्येक दिन हिन्दी में काम करके तहेदिल से हिन्दी को अपनाना चाहिए तभी हिन्दी का प्रचार-प्रसार किया जा सकता है। श्री महीप सिंह जी ने अपने सम्बोधन में कहा कि जब तक हम स्वयं शुरुआत नहीं करते तब तक हम दूसरों से हिन्दी में कामकाज करने के लिए नहीं कह सकते हैं अतएव स्वयं उदाहरण बनो और दूसरों को प्रेरित करो। कप्तान योगेश पुरी जी ने अपने सम्बोधन में कहा कि हिन्दी की भाषा सरल होनी चाहिए जिससे कि सामने वाला आसानी से समझ जाए, तभी हिन्दी को और आगे बढ़ाने का अवसर मिलेगा। कार्यक्रम के अन्त में श्री नरेन्द्र कुमार, प्रबन्धक (राजभाषा) ने मुख्य अतिथि वक्ताओं, क्षेत्रीय महा प्रबन्धक एवं सभी उपस्थित सदस्यगणों का आभार व्यक्त किया।

इसके अलावा, राजभाषा पखवाड़े के दौरान निम्नलिखित प्रतियोगिताएँ और कार्यक्रम भी आयोजित किये गए :-

हिन्दी श्रुतलेख प्रतियोगिता के विजेताओं की सूची इस प्रकार है :-

क्र. सं.	विजेताओं के नाम	पुरस्कार श्रेणी
1	श्रीमती आकांक्षा अग्रवाल	प्रथम
2	श्री नरेन्द्र भाखड़ी	द्वितीय
3	श्री तिलक राज	तृतीय
4	श्री सुनील कुमार	प्रोत्साहन
5	श्रीमती दीपिका खुबचंदानी	प्रोत्साहन

हिन्दी प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता के विजेताओं की सूची इस प्रकार है :-

क्र. सं.	विजेताओं के नाम	पुरस्कार श्रेणी
1	श्री तिलक राज	प्रथम
2	श्री नरेन्द्र भाखड़ी	द्वितीय
3	श्री सुनील कुमार	तृतीय
4	श्रीमती आकांक्षा अग्रवाल	प्रोत्साहन
5	श्रीमती वालसम्मा योहानन	प्रोत्साहन
6	श्रीमती दीपिका खुबचंदानी	प्रोत्साहन

हिन्दी दिवस के अवसर पर सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों ने सक्रिय रूप से भाग लिया। श्री सुनील कुमार जी ने हिन्दी गीत, श्री नरेन्द्र भाखड़ी जी ने हास्यप्रद चुटकुले, श्री तिलक राज जी ने कविता पाठ, श्रीमती वालसम्मा योहानन जी ने कहानी इत्यादि सुनाकर सबका

मन मोह लिया। हिन्दी पखवाड़े के समापन पर प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कारों से सम्मानित किया गया। क्षेत्रीय महा प्रबंधक ने सभी विजेताओं को बधाई दी और अन्य प्रतिभागियों का हौसला बढ़ाया तथा इस हिन्दी पखवाड़े को सफल बनाने पर श्री नरेन्द्र कुमार, सदस्य सचिव और विभागीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति के सभी सदस्यों को बधाई दी।

संकलन - हिन्दी विभाग, नई दिल्ली कार्यालय



कला गुण गौरव

भारतीय नौकानयन महामंडळातील आय.एस.एम विभागात कार्यरत श्री गिरीश गुहागरकर, वरिष्ठ व्यवस्थापक यांची कन्या कु. सानिका हिने अभिनय क्षेत्रात आपली चुणूक दाखविली आहे. विशेषतः “म्युटेशन” या एकांकिकेतील मालती (रेणु) या

भूमिकेसाठी तिला अभिनयाचा प्रथम पुरस्कार प्राप्त झाला. या व्यतिरिक्त, अनेक स्पर्धांमध्ये भाग घेवून तिने विविध पुरस्कार प्राप्त केले. तिच्या पुढील प्रगतीसाठी अनेक शुभेच्छा!



आंतर-विभागीय क्रिकेट स्पर्धा आणि पारिवारिक वार्षिक स्नेह संमेलन २०१८

दिनांक २९ जानेवारी २०१८ रोजी भारतीय नौकानयन महामंडळात आंतर-विभागीय क्रिकेट स्पर्धा पार पाडल्या. एससीआयच्या एमटीआय पवई येथील भव्य क्रिकेट मैदानात खिलाडू वृत्तीने खेळल्या गेलेल्या या सामन्यांमध्ये अत्यंत चुरशीचे सामने खेळले गेले. अंतिम सामना “बी एंड टी चॅम्प्स” व “एमटीआय चेलेंजर्स” यांच्या मध्ये झाला व “बी एंड टी चॅम्प्स” विजयी ठरले. या क्रिकेट सामन्यामध्ये स्वतः अध्यक्ष व व्यवस्थापकीय संचालक, कॅप्टन अनूप कुमार शर्मा यांनी भाग घेतला होता. तर खेळाडूंना प्रोत्साहन देण्यासाठी एल एंड पी एस

विभागाच्या संचालिका श्रीमती संगीता शर्मा उपस्थित होत्या. रविवार दिनांक ४ फेब्रुवारी २०१८ रोजी वार्षिक पारिवारिक स्नेह संमेलन व खेळ महोत्सव संपन्न झाला. एमटीआय पवईच्या सुसज्ज केलेल्या मैदानामध्ये अतिशय उत्साही आणि आनंदी वातावरणात ही कार्यक्रम पार पाडला. एससीआयच्या संचालक मंडळाची उपस्थिती ही आनंद द्विगुणीत करणारी ठरली. लहान मुलांपासून ते जेष्ठपर्यंत सर्वांनीच मोठ्या उत्साहाने वेगवेगळ्या स्पर्धेमध्ये भाग घेतला होता. या कार्यक्रमांची काही क्षणचित्रे.





PICTURES SPEAK



Capt Anoop Sharma, CMD SCI at the Banquet hosted by the President of India in honour of "His Excellency Dr Hassan Rouhani, President of the Islamic Republic of Iran" on February 17, 2018 at Rashtrapati Bhavan. Capt Sharma also met the President of India on this occasion.



SCI is extremely proud to state that Capt Radhika Menon, an employee of SCI, was honoured by Hon'ble President of India for being the first Indian woman seafarer to become a ship captain. She also has received First Woman Award for Bravery from IMO.



LNG Carrier "Raahi", a ship owned by SCI's Joint Venture, India LNG Transport Company has completed 500 voyages in 13 years, a world record of sorts. Capt. Jhang was in command of LNGC Raahi during her 500th voyage. The eventful voyage was celebrated onboard the vessel with a cake-cutting.

EDITORIAL TEAM

Shri Rajiva Sharma - DGM (PR & Rajbhasha), **Shri Arun B Varma** - Sr. Manager (Rajbhasha),
Shri S Hariharan - Manager (CMD Secretariat), **Shri Pramod Kumbhar** - DM (PR)